
www.uster.ch

Stadtrat 
  

 
   
         

Sitzung vom 10. November 2020 

 

BESCHLUSS NR.  453 /  I1.01.10  

Fahrbahninstandsetzung 
Wermatswilerstrasse (Abschnitt Bordacker- bis Hegetsbergstrasse) 
Kreditbewilligung und Arbeitsvergabe 

 

Ausgangslage 

Aufgrund des hohen Alters und der entsprechenden langzeitigen Belastung mit Bussen und Indivi-
dualverkehr hat der Abschnitt Bordacker- bis Hegetsbergstrasse der Wermatswilerstrasse seine 
Nutzungsdauer erreicht. Die Oberfläche weist viele Strukturschäden wie Längs- und Querrisse, Auf-
schiebungen, Spurrillen, Abplatzungen usw. auf und muss dringend temporär instandgesetzt 
werden. Obwohl in der Investitionsplanung ein grossräumiges Sanierungsprojekt 
«Wermatswilerstrasse» durch die Abteilung Bau geplant ist, kann mit diesem Abschnitt nicht länger 
zugewartet werden. Nur so kann die Verkehrssicherheit für alle Teilnehmenden weiterhin 
gewährleistet bleiben. Die erste Sanierungsetappe der Wermatswilerstrasse aus der 
Investitionsplanung ist aus heutiger Sicht im 2023 vorgesehen. 

Termin 

Der Baubeginn für die Fahrbahninstandsetzung ist für Mitte November geplant. 

Kosten 

Die Kosten für die Fahrbahninstandsetzung werden als gebundene Kosten aufgeführt. Die Kosten-
zusammenstellung zeigt folgendes Bild:  

Beschreibung   Gebundene Kosten   

Fr. inkl. MWST 

I. Erwerb von Grund und Rechten   0.00 

II. Bauarbeiten   74 900.00 

III. Nebenarbeiten  

Signalisation, Markierung, Verkehrsdienst 

  6 000.00 

IV. Technische Arbeiten  

inkl. Projektleitung Bauherr 

  5 000.00 

Total   85 900.00 

 

Finanzplanung 

Die Aufwendungen für die Fahrbahninstandsetzung der Schadstellen in der Wermatswilerstrasse 
sind in der laufenden Rechnung der Leistungsgruppe Strasseninspektorat budgetiert. 



www.uster.ch

Stadtrat 
  

 
   
         

Sitzung vom 10. November 2020  |  Seite 2/3 

 

Kreditbewilligung 
 

Vorhaben 
Instandsetzung Fahrbahn Wermatswiler-
strasse  

Kostenstelle oder Projekt-Nummer 30201  

Kreditbetrag einmalig1 Fr. 85 900.00  

Kreditbetrag wiederkehrend2 0.00  

Zuständig Stadtrat 

Artikel Gemeindeordnung3 Art. 37 lit. a  

Ausgabe im Voranschlag enthalten4 Ja   

Beanspruchung Kreditkompetenz Stadtrat 0.00  

 

Submissionsergebnis 

Unter Berücksichtigung der kantonalen Submissionsrichtlinien und der Submissionsrichtlinien der 
Stadt Uster vom 9. Juni 2015 wurde die Ausschreibung für die Instandsetzung der Fahrbahn von 
der Wermatswilerstrasse im freihändigen Verfahren durchgeführt. 

 

Arbeitsvergabe 
 

Vorhaben Instandsetzung Fahrbahn Wermatswilerstrasse 

Arbeitsgattung Bauarbeiten 

Verfahrensart Freihändiges Verfahren 

Schwellenwert Kleiner als Fr. 75 000.00  

Vergabesumme5 Fr. 74 900.00  

Firma und Ort Inauen Strassenbau AG, Uster 

Datum Offerte 28. August 2020 

 

Die «Inauen Strassenbau AG», Uster, ist als lokalansässige Unternehmung mit den Örtlichkeiten 
bestens vertraut. Die Offerte beinhaltet einen Akquisitionsrabatt von 5 Prozent. Die Abteilung Bau 
empfiehlt deshalb, den Auftrag der Firma «Inauen Strassenbau AG», Uster, zum Preis von 74 900 
Franken gemäss Offerte vom 28. August 2020 zu vergeben. 

  

                                                
1 Bei Bereichen mit Vorsteuerabzugsmöglichkeit exkl. MWST; bei Bereichen ohne inkl. MWST 
2 dito 
3 Allenfalls gebundene Ausgabe gemäss § 121 Gemeindegesetz 
4 Inklusive Nachtragskredite 
5 Inklusive Mehrwertsteuer 



www.uster.ch

Stadtrat 
  

 
   
         

Sitzung vom 10. November 2020  |  Seite 3/3 

 

 

Der Stadtrat beschliesst: 

1. Für die Instandsetzung der Fahrbahn an der Wermatswilerstrasse wird ein einmaliger Kre-
dit von 85 900 Franken bewilligt. 

2. Die Arbeiten für die Instandsetzung der Fahrbahn an der Wermatswilerstrasse werden im 
freihändigen Verfahren für 74 900 Franken (inkl. MWST) an die Firma «Inauen Strassen-
bau AG», Uster, vergeben. 

3. Die Abteilung Bau wird beauftragt, die Projektleitung Bauherr zu übernehmen. 

4. Mitteilung als Protokollauszug an 

 Die berücksichtigte Firma mit separatem Schreiben durch die Abteilung Bau 
 Abteilungsvorsteher Bau, Stefan Feldmann 
 Abteilungsleiter Bau, Andreas Frei 
 Abteilung Finanzen, Kreditkontrolle 
 Leistungsgruppe Strasseninspektorat 
 Leistungsgruppe Infrastrukturmanagement 

 

 

 

öffentlich 


	Arbeitsvergabe

